
 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

1 

 

OBSAH 
 
Třídění odpadu v roce 2018: Každý Čech vytřídil v průměru 63 kilogramů! ........................... 3 

 

Zahraniční zkušenosti s rozvojem OH 

Stav OH v Evropě a očekávaný technologický rozvoj v souvislosti s omezením              

skládkování a růstem recyklace ............................................................................................. 6 

Nakládání s komunálními odpady v Norsku ......................................................................... 11 

 

Balíček k oběhovému hospodářství EU 

Beroun: odpadové hospodářství - současnost a vize do budoucnosti .................................. 32 

Symbióza automatického dotříďování a energetického využívání odpadů v ZEVO .............. 40 

Možnosti recyklace využitelných frakcí SKO ........................................................................ 51 

 

Transformace odpadového hospodářství pro naplnění směrnic EU 

Strategie EKO-KOM k zajištění cílů CEP a SUP v oblasti obalů .......................................... 61 

Nová legislativa odpadového hospodářství České republiky................................................ 72 

 

Odpovědný přístup výrobců obalů ke zlepšení recyklace vybraných KO 

Ekodesign obalů .................................................................................................................. 84 

Ekodesign obalů vlastní značky ........................................................................................... 92 

Ekonomika odpadového hospodářství obcí za rok 2018 ...................................................... 97 

 

Recyklace a využítí plastů v OH ČR 

Biodegradabilní plasty a mikroplasty ..................................................................................106 

Recyklace směsných plastů ...............................................................................................115 

Recyklace PET lahví pro potravinářství ..............................................................................120 

Recyklace fólií ....................................................................................................................135 

Nové technologie a přístupy k třídění a recyklaci odpadů……………………………………..139 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

2 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

3 

 

Třídění odpadu v roce 2018: Každý Čech vytřídil v průměru 
63 kilogramů! 

Ing. Lukáš Grolmus 
EKO-KOM, a.s. 
grolmus@ekokom.cz 
 
Množství odpadů, které vytřídili obyvatelé ČR za rok 2018, se již poněkolikáté v řadě zvýšilo. 
Jak vyplývá z aktuálních statistik, každý Čech loni vytřídil do barevných kontejnerů v průměru  
49 kilogramů papíru, skla, plastů a nápojových kartonů. K tomu ještě každý vytřídil 
prostřednictvím nádob, sběrných dvorů, mobilních sběrů či výkupen téměř 14 kilogramů kovů. 
Celkem se tak dostáváme na bezmála 63 kilogramů vytříděných odpadů na osobu.  
 
Systém třídění a recyklace obalových odpadů, jehož provoz v ČR zajišťuje AOS EKO-KOM, funguje 
na úzké spolupráci průmyslu a obcí. Na konci roku 2018 do něj bylo zapojeno 21 052 firem a 6 131 
obcí ČR. Díky této spolupráci má možnost třídit odpad 99 % obyvatel ČR a pravidelně své odpady třídí  
73 % lidí.  
 
Každý občan loni do barevných kontejnerů v průměru vytřídil 21,3 kg papíru, 14,1 kg plastů, 13,2 kg 
skla a bezmála půl kilogramu nápojových kartonů. A k tomu ještě odevzdal 13,9 kg kovů.  Ve sběrných 
systémech obcí se tak loni shromáždilo přes 665 000 tun vytříděného odpadu, z toho více než 
polovinu tvořily obaly.  Připočteme-li živnostenské odpady, podařilo se loni v celé ČR vytřídit 841 601 
tun obalových odpadů, které byly dotříděny a jako druhotná surovina předány k recyklaci a dalšímu 
využití. Z téměř 1,2 milionu tun jednocestných obalů uvedených klienty systému EKO-KOM na 
tuzemský trh jich bylo 71 % předáno k dalšímu zpracování. Všechny takto získané druhotné suroviny 
nahradily buď částečně, nebo úplně, přírodní zdroje surovin při výrobě nových produktů. 
 

DOSAŽENÁ MÍRA RECYKLACE OBALŮ V ROCE 2018 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

4 

 

V ČR máme pro třídění odpadů velmi komfortní podmínky díky intenzivní spolupráci s obcemi a městy, 
které se rozšiřování sběrné sítě a zlepšování podmínek pro třídění dlouhodobě intenzivně věnují. 
Napříč republikou je k dispozici více než 413 000 barevných kontejnerů ve veřejné síti a menších 
nádob na tříděný odpad umístěných přímo u domů. Díky této hustotě sběrné sítě sloužilo loni jedno 
sběrné místo průměrně 124 lidem, což je v evropském srovnání velmi dobrý výsledek. A s vytříděným 
odpadem to nemáme vůbec daleko – v roce 2018 se průměrná docházková vzdálenost zkrátila o další 
metr, na stávajících 91 metrů. Nádobový sběr je v ČR ještě doplněn o sběr pytlový a odpady lze také 
třídit prostřednictvím sběrných dvorů a výkupen druhotných surovin.  
 
ZKRACOVÁNÍ PRŮMĚRNÉ DOCHÁZKOVÉ VZDÁLENOSTI K BAREVNÝM KONTEJNERŮM V ČR 

 

 
 
 
Absolutní většinu celkových ročních nákladů Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s., 
přesněji 86 %, tvořily v roce 2018 náklady na zajištění dostatečné dostupnosti a obsluhy barevných 
kontejnerů, dotřídění vyseparovaných využitelných obalových odpadů a zajištění jejich využití a 
recyklace. 67 % z celkových nákladů představovaly přímé platby obcím za provoz sběrné sítě a 
zajištění zpětného odběru obalových odpadů, včetně jejich předání prostřednictvím svozových firem 
k dotřídění a následnému zpracování. Náklady na třídičky, tedy na samotné dotřídění a úpravu 
vytříděného odpadu z barevných kontejnerů na zpracovatelné druhotné suroviny, činily dalších 9 %. 
V případě některých obtížně využitelných odpadů, jako jsou například barevné plastové fólie, musela 
společnost EKO-KOM finančně podpořit i samotnou recyklaci – na tento účel bylo loni vynaloženo 6 % 
ročních nákladů. Zhruba 4 % byla použita na tvorbu rezervy určené k dorovnávání případného 
kolísání cen na trhu druhotných surovin. 
 
Důležitou úlohou autorizované obalové společnosti, danou autorizací, je zajištění průkazné evidence 
všech obalových a odpadových toků, a to včetně její kontroly a pravidelných auditů. Na tyto povinné 
aktivity bylo loni vynaloženo 6 % celkových nákladů společnosti. Povinné odvody státu vymezené 
zákonem tvořily 2 % nákladů a zbylá 2 % pak činily vlastní náklady na administrativu společnosti. 
 
Další podstatnou činností plynoucí z udělené autorizace, je zajištění povinné osvěty a vzdělávání žáků 
a spotřebitelů, a další činnosti vedoucí ke správnému a efektivnímu třídění odpadů, které EKO-KOM 
dlouhodobě zajišťuje. V roce 2018 činily tyto investice 4 % celkových nákladů systému.  
 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

5 

 

STRUKTURA NÁKLADŮ SYSTÉMU EKO-KOM V ROCE 2018 
 

 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

6 

 

Stav OH v Evropě a očekávaný technologický rozvoj 
v souvislosti s omezením skládkování a růstem recyklace 

Jean-Marc Boursier 

prezident - FEAD (Evropská federace odpadového hospodářství a environmentálních služeb) 

a viceprezident skupiny SUEZ pro Evropu 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

7 

 

 
 

 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

8 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

9 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

10 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

11 

 

Nakládání s komunálními odpady v Norsku 

Terje Skovly 
RoAF 

 
 
 
 
 

 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

12 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

13 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

14 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

15 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

16 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

17 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

18 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

19 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

20 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

21 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

22 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

23 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

24 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

25 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

26 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

27 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

28 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

29 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

30 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

31 

 

 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

32 

 

Beroun: odpadové hospodářství - současnost                       
a vize do budoucnosti 

Ing. Jan Marek 
Městský úřad Beroun 
e-mail: be4@muberoun.cz  
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

33 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

34 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

35 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

36 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

37 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

38 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

39 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

40 

 

Symbióza automatického dotříďování  a energetického   
využívání odpadů v ZEVO 
 
Iveta Jurenová 

SAKO Brno, a.s. 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

41 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

42 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

43 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

44 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

45 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

46 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

47 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

48 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

49 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

50 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

51 

 

Možnosti recyklace využitelných frakcí SKO 

Michal Stieber 

Veolia Využití odpadů ČR 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

52 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

53 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

54 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

55 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

56 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

57 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

58 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

59 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

60 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

61 

 

Strategie EKO-KOM k zajištění cílů CEP a SUP v oblasti 
obalů 
 
Petr Balner 

EKO-KOM, a.s. 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

62 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

63 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

64 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

65 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

66 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

67 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

68 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

69 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

70 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

71 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

72 

 

Nová legislativa odpadového hospodářství České republiky 
 
Jan Maršák 
Odbor odpadů, Ministerstvo životního prostředí 
 
 
 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

73 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

74 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

75 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

76 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

77 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

78 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

79 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

80 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

81 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

82 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

83 

 

 
 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

84 

 

Ekodesign obalů 
 
Petr Šikýř 

EKO-KOM, a.s. 

 

 

 
 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

85 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

86 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

87 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

88 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

89 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

90 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

91 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

92 

 

Ekodesign obalů vlastní značky 

Lukáš Mikloš 

TESCO 

 

 

 

 
 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

93 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

94 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

95 

 

 
 

 

 

 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

96 

 

 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

97 

 

Ekonomika odpadového hospodářství obcí za rok 2018 

Petr Balner a Tomáš Urban  

EKO-KOM, a.s. 

 
Vývoj nákladů a příjmů v rámci odpadového hospodářství obcí dlouhodobě sleduje AOS EKO-KOM, 
a.s. Hlavním datovým zdrojem jsou roční dotazníky z obcí zapojených do systému EKO-KOM. 
Společnost EKO-KOM, a.s. by chtěla poděkovat všem, kteří se na této činnosti dlouhodobě podílí 
a díky nimž je možno pravidelně prezentovat vývoj nákladů a příjmů odpadového hospodářství obcí. 
 
Náklady na odpadové hospodářství obecně závisí na množství a struktuře odpadů, pro které je služba 
zajišťována, dále pak na rozsahu a způsobu poskytované služby v souladu s legislativními požadavky 
a v neposlední řadě také na mandatorních výdajích daných legislativou (např. poplatky a daně). Mezi 
významné vlivy ovlivňující výše uvedené faktory lze zařadit životní úroveň obyvatel v jednotlivých 
regionech a jejich spotřební vzorce chování, hustotu osídlení, geografické podmínky, dopravní 
obslužnost území, způsoby sběru a svozu komodit, dostupnost a vybavenost technologií pro 
nakládání s odpady, konkurenci firem nakládajících s odpady, způsob stanovování ceny za službu 
a další.  
 
Cílem tohoto příspěvku je seznámit odbornou veřejnost s náklady a příjmy v hospodaření s hlavními 
druhy komunálních odpadů a to jak z hlediska časového vývoje, tak i s vazbou na velikost obcí 
a jednotlivé kraje ČR.  
 
 
Zdroj dat  
Pro hodnocení ekonomických ukazatelů byly vždy použity jen ty dotazníky, které byly řádně vyplněné 
relevantními daty (údaje jsou poskytnuty v požadovaném rozsahu). Vzorek obcí, který byl použit pro 
hodnocení nákladovosti za rok 2018, byl sestaven z 5 617 obcí (tj. 89 % všech obcí v ČR) s více než 
10,36 mil. obyvatel (tj. cca 98 % obyvatel ČR). Vzorek obcí, použitý k hodnocení, odpovídá republiko-
vému statistickému rozdělení obcí do velikostních skupin.  
 
V následujícím textu jsou prezentovány údaje v rozsahu příspěvků z minulých let, aby byla zachována 
konzistence sledovaných dat. Prezentovaná data jsou průměrná data, která vždy mají svou odchylku. 
Hodnoty byly vždy stanoveny u skupiny obcí, které uvedly požadovaný údaj a nikoliv jako průměr za 
celý sledovaný vzorek.  
 
V rámci prezentace jsou uváděná předběžná data, která budou ještě verifikována a případně uprave-
na po dokončení kompletního statistického vyhodnocení.  
 
 
Celkové náklady na odpadové hospodářství  
Jedná se o součet nákladů spojených se sběrem, svozem a následným nakládáním s níže uvedenými 
odpady. Tyto náklady nejsou snížené o případné příjmy z prodeje druhotných surovin či odměnu ze 
systému EKO-KOM. Při vyplňování obce vycházejí zejména z faktur od dodavatele služeb za 
jednotlivé činnosti.  
 
Odpady zahrnuté do celkových nákladů obcí jsou náklady na tříděný sběr využitelných odpadů (papír, 
plast, sklo, nápojový karton, kov), oddělený sběr biologických odpadů od občanů, oddělený sběr 
nebezpečných odpadů, oddělený sběr objemných odpadů, směsný komunální odpad, stavební odpad, 
platby jiným obcím za využití sběrného dvora, koše na veřejných prostranstvích – úklid a vysypávání, 
úklid veřejných prostranství, černé skládky.  
 
Celkové náklady na odpadové hospodářství obcí nejsou prostým součtem jednotlivých výše 
uvedených položek. Představují průměrnou hodnotu celkových nákladů všech obcí, které poskytly 
relevantní údaje o celkových nákladech v dotazníku, a zohledňují tak skutečnost, že v každé obci je 
jiný rozsah služeb zajišťovaných v rámci odpadového hospodářství. 
 
 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

98 

 

Vývoj nákladů v čase 
 
Vývoj celkových jednotkových nákladů na občana na odpadové hospodářství obcí je uveden v grafu 1. 
 
Graf 1 – vývoj celkových jednotkových nákladů, přepočteno na obyvatele. 

 
 
Z grafu vyplývá, že v období 2004 – 2011 rostly náklady lineárně meziročně v rozpětí 6-10 %. Od roku 
2012 náklady stagnují či vykazují růst do 2-4 %. V roce 2018 představovaly průměrné celkové náklady 
na jednoho občana 978 Kč. Geografický pohled na celkové náklady je znázorněn na obr. 1. 
 
Náklady dle krajů 
 
Obr. 1 – celkové náklady v Kč/ob. podle krajů 

 

Kraj 
Jednotkové náklady 

(Kč/ob.) 

Hlavní město Praha 1 113 

Jihočeský kraj 1 051 

Jihomoravský kraj 820 

Karlovarský kraj 1 115 

Královéhradecký kraj 870 

Liberecký kraj 1 040 

Moravskoslezský kraj 882 

Olomoucký kraj 843 

Pardubický kraj 864 

Plzeňský kraj 964 

Středočeský kraj 1 189 

Ústecký kraj 1 062 

Vysočina 901 

Zlínský kraj 831 

 
 
Náklady dle velikostních skupin 
 
Graf 2 – náklady na odpadové hospodářství podle 
velikostních skupin, přepočteno na obyvatele. 

 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

99 

 

 Velikost obce 
Jednotkové 

náklady (Kč/ob.) 

A) do 500 obyvatel 1003 

B) 501-1000 obyvatel 947 

C) 1001-4000 obyvatel 927 

D) 4001-10000 obyvatel 975 

E) 10001-20000 obyvatel 1068 

F) 20001-50000 obyvatel 1045 

G) 50001-100000 obyvatel 915 

H) 100001-1000000 obyvatel 808 

I) nad 1000000 obyvatel 1113 

 

Graf 3 – skladba nejvýznamnějších skupin nákladů. 

 
 
V následujícím textu budou řešeny primárně nákladově významné skupiny odpadů. Jedná se 
o směsný komunální odpad, tříděný sběr využitelných složek (papír, plast, sklo, kov a nápojový 
karton) a objemný odpad. Tyto tři skupiny odpadu představují 77 % nákladů obce. 
 
 
SKO 
 
Náklady na nakládání se směsným komunálním odpadem představují největší podíl celkových 
nákladů obce s komunálním odpadem. Jedná se o náklady spojené se sběrem a svozem směsného 
komunálního odpadu od občanů, včetně nákladů spojených s dalším nakládáním s ním (odstraňování, 
energetické využití odpadů).  
 
Vývoj nákladů v čase 
 

Graf 4 – vývoj jednotkových nákladů na směsný komunální odpad, přepočteno na obyvatele. 

 
 
Náklady na směsný komunální odpad se dlouhodobě pohybují v rozpětí od 511 do 540 Kč na 
obyvatele a rok, přičemž v posledních dvou letech vykazují mírný růst o cca 1 % ročně. V roce 2018 
představoval průměrný náklad na SKO na jednoho obyvatel 536 Kč. Jednotková produkce směsného 
komunálního odpadu má přitom klesající tendenci. Pokles v rozpětí 3-5 %, který byl zaznamenán 
v posledních 8 letech, byl vystřídán v posledních dvou letech mírným růstem až stagnací. Za období 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

100 

 

posledních 11 let produkce SKO klesla z 245 kg na obyvatele a rok na 194 kg na obyvatele v roce 
2018. 
 
Náklady dle krajů 
 
Díky datům o produkci SKO bylo možno na úroveň krajů zpracovat jednotkové náklady vztažené na 
tunu SKO, se kterým bylo v obcích nakládáno. V roce 2018 tato hodnota v průměru představovala 
2 764 Kč na tunu.  
Obr. 2 – náklady na SKO v Kč/t podle krajů. 

 

 Jednotkové náklady 

 Kraj  Kč/t Kč/ob. kg/ob. 

Hlavní město Praha 3 760 737 196 

Jihočeský kraj 2 648 514 194 

Jihomoravský kraj 2 710 502 185 

Karlovarský kraj 3 026 586 194 

Královéhradecký kraj 2 494 450 180 

Liberecký kraj 3 374 620 184 

Moravskoslezský kraj 2 443 459 188 

Olomoucký kraj 2 350 463 197 

Pardubický kraj 2 639 491 186 

Plzeňský kraj 2 428 465 192 

Středočeský kraj 2 645 581 220 

Ústecký kraj 2 592 531 205 

Vysočina 2 539 471 186 

Zlínský kraj 2 480 440 177 

 
 
Náklady dle velikostních skupin 
 
Graf 5 – náklady na směsný komunální odpad podle 
velikostních skupin, přepočteno na obyvatele. 

 
 
 

 Jednotkové náklady 

velikost  Kč/t Kč/ob. kg/ob. 

A) do 500 obyvatel 2 628 542 206 

B) 501-1000 obyvatel 2 508 521 208 

C) 1001-4000 obyvatel 2 497 494 198 

D) 4001-10000 obyvatel 2 398 493 206 

E) 10001-20000 obyvatel 2 531 504 199 

F) 20001-50000 obyvatel 2 922 507 174 

G) 50001-100000 obyvatel 2 628 492 187 

H) 100001-1000000 obyvatel 2 875 510 178 

I) nad 1000000 obyvatel 3 760 737 196 

Tříděný sběr využitelných složek (papír, plast, sklo, nápojový karton, sklo) 
 
Náklady na tříděný sběr využitelných odpadů jsou druhou nejvyšší nákladovou položkou, která 
představuje v průměru 19 % nákladů obce s odpadovým hospodářstvím. Do nákladů jsou zahrnuty 
náklady, které obec eviduje v souvislosti se sběrem, svozem a využitím tříděných složek komunálního 
odpadu. Do prezentovaných nákladů zde nejsou zahrnuty odměny systému EKO-KOM. 
 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

101 

 

Vývoj nákladů v čase 
 
Graf 6 – vývoj jednotkových nákladů na tříděný sběr, přepočteno na obyvatele. 

 
 
Jednotkové náklady na tříděný sběr rostou stejnou dynamikou, jakou roste množství vytříděného 
odpadu na obyvatele (na rozdíl od SKO, kde se s rostoucími náklady množství odpadu snižuje). 
 
Náklady dle krajů 
 
Díky datům o produkci tříděného sběru bylo možno na úroveň krajů zpracovat jednotkové náklady 
vztažené na tunu vytříděného odpadu. 
 
Obr. 3 – náklady na tříděný sběr celkem v Kč/t pod-
le krajů. 

 

 Jednotkové náklady 

 Kraj  Kč/t Kč/ob. kg/ob. 

Hlavní město Praha 7 183 316,0 44,0 

Jihočeský kraj 4 860 205,7 42,3 

Jihomoravský kraj 3 379 125,2 37,1 

Karlovarský kraj 3 717 163,9 44,1 

Královéhradecký kraj 4 610 209,2 45,4 

Liberecký kraj 5 181 187,8 36,2 

Moravskoslezský kraj 4 163 162,1 38,9 

Olomoucký kraj 3 276 133,9 40,9 

Pardubický kraj 4 207 166,2 39,5 

Plzeňský kraj 5 491 247,5 45,1 

Středočeský kraj 5 295 250,9 47,4 

Ústecký kraj 5 598 172,6 30,8 

Vysočina 4 004 184,9 46,2 

Zlínský kraj 4 001 145,1 36,3 

 
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

102 

 

Graf 7 – Celková výtěžnost tříděného sběru v jednotlivých krajích ČR v roce 2018, seřazeno od nejvyšší po nej-
nižší. 

 
 
Náklady dle velikostních skupin 
 
Graf 8 – náklady na tříděný sběr podle velikostních 
skupin, přepočteno na obyvatele. 

 

 Jednotkové náklady 

velikost  Kč/t Kč/ob. kg/ob. 

A) do 500 obyvatel 5 050 231,1 45,8 

B) 501-1000 obyvatel 4 607 204,0 44,3 

C) 1001-4000 obyvatel 4 358 190,8 43,8 

D) 4001-10000 obyvatel 4 258 187,3 44,0 

E) 10001-20000 obyvatel 4 145 165,6 40,0 

F) 20001-50000 obyvatel 4 379 164,1 37,5 

G) 50001-100000 obyvatel 5 537 169,6 30,6 

H) 100001-1000000 obyvatel 4 267 152,6 35,8 

I) nad 1000000 obyvatel 7 183 316,0 44,0 

 
Průměrné náklady na zajištění sběru a svozu využitelných komodit se liší dle podílu jednotlivých 
komodit na celkovém vytříděném množství. Nejnižší náklady jsou spojeny s tříděním skla, následuje 
papír a plasty. Existuje téměř přímá úměra jednotkových nákladů s jejich objemovou hmotností ve 
sběrném prostředku. Tato skutečnost ovlivňuje náklady tak, že v oblastech s převažujícím sběrem 
levnějších komodit mohou být náklady nižší a naopak.  
 
 
Objemný odpad 
 
Jedná se o náklady spojené se sběrem a svozem objemných odpadů od občanů (všemi způsoby 
sběru – mobilní sběr, sběrné dvory a místa, další způsoby), včetně nákladů spojených s dalším 
nakládáním s nimi.  
 



 

20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

103 

 

Vývoj jednotkových nákladů v čase 
 
Graf 9 – vývoj jednotkových nákladů na objemný odpad, přepočteno na obyvatele. 

 
 
Náklady vztažené na obyvatele a rok se u objemného odpadu dlouhodobě pohybují v rozpětí 50-70 
Kč/obyvatele a rok.  
 
 
Náklady dle krajů 
 
Obr. 4 – náklady na objemný odpad v Kč/t podle 
krajů. 

 
 
 
 

 Jednotkové náklady 

 Kraj  Kč/t Kč/ob. kg/ob. 

Hlavní město Praha 509 16,0 31,4 

Jihočeský kraj 1 850 60,2 30,6 

Jihomoravský kraj 1 641 71,6 41,6 

Karlovarský kraj 1 835 82,3 42,0 

Královéhradecký kraj 1 976 71,6 35,3 

Liberecký kraj 1 876 78,4 41,2 

Moravskoslezský kraj 2 217 98,0 41,3 

Olomoucký kraj 1 720 52,7 30,8 

Pardubický kraj 1 446 48,8 33,6 

Plzeňský kraj 1 916 71,5 33,2 

Středočeský kraj 2 071 77,7 35,7 

Ústecký kraj 1 786 88,4 44,3 

Vysočina 1 716 67,3 31,8 

Zlínský kraj 1 929 72 40,5 

Náklady dle velikostních skupin 
 
Graf 10 – náklady na objemný odpad v Kč/ob. podle 
velikostních skupin.

 

 Jednotkové náklady 

velikost  Kč/t Kč/ob. kg/ob. 

A) do 500 obyvatel 2 465 70,3 28,5 

B) 501-1000 obyvatel 2 271 65,1 28,7 

C) 1001-4000 obyvatel 2 028 73,9 36,5 

D) 4001-10000 obyvatel 1 809 81,3 44,9 

E) 10001-20000 obyvatel 1 739 79,7 45,8 

F) 20001-50000 obyvatel 1 630 71,0 43,5 

G) 50001-100000 obyvatel 1 175 41,6 35,4 

H) 100001-1000000 obyvatel 2 910 81,5 28,0 

I) nad 1000000 obyvatel 509 16,0 31,4 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

104 
 

 
Nevyšší jednotková produkce objemných odpadů na obyvatele je ve městech se 4-50 tis. obyvateli. 
Souhrnné údaje vybraných nákladů 
V rámci souhrnu uvádíme pravidelně prezentované časové řady vybraných nákladů obcí. 
 
Tabulka 1 – vývoj vybraných nákladů na hospodaření s odpady v obcích (v Kč/obyvatel/rok). 

Rok 
Směsný 
odpad 

Objemný 
odpad * Tříděný sběr 

Sběrné 
dvory 

Černé 
skládky 

Bioodpady 
včetně 
údržby 
zeleně ** Celkem 

2004 416 42 75 52 12   649 

2005 429 42 80 54 12   660 

2006 463 45 98 56 12   698 

2007 495 57 116 65 9   765 

2008 511 49 122 88 13   803 

2009 521 53 132 86 11 81 849 

2010 522 50 136 89 11 71 868 

2011 515 48 145 98 10 72 912 

2012 530 71 149 93 10 51 903 

2013 531 71 149 80 7 50 890 

2014 523 74 154 87 9 56 911 

2015 518 62 153 106 8 67 871 

2016 525 63 166 102 8 73 900 

2017 532 63 182 107 8 75 937 

2018 536 62 199 118 12 76 978 

  
*objemný odpad – zahrnuje náklady obcí na veškeré způsoby sběru objemných odpadů (mobilní sběr, sběrné dvory a místa, další způsoby),  
**bioodpady – zahrnuje náklady na oddělený sběr bioodpadů od občanů a také náklady na odpady ze zeleně  

 
 
Příjmy obcí 
V rámci vyhodnocení Dotazníku byly také zpracovány příjmy obcí v rámci odpadového hospodářství. 
Hodnocené položky byly:  

 poplatek od občanů (za komunální odpad, nebo místní poplatek, nebo smlouva),  

 poplatek za odpady od rekreantů,  

 poplatek od ostatních původců za využívání systému obce, 

 výnosy z prodeje druhotných surovin, 

 platby za zpětný odběr elektrozařízení.  
 
V následujícím grafu je znázorněno zastoupení jednotlivých příjmových položek.  
Graf 11 – skladba příjmů obcí. 

 
 
Největšími příjmovými položkami jsou platby od obyvatel a příjmy za zajištění zpětného odběru 
a využití obalů. Tyto dvě položky představují 88 % průměrných příjmů obcí. 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

105 
 

Tabulka 2 – příjmy podle velikostních skupin (v Kč/obyvatel/rok). 

Velikost obce 

Příjmy  

Platby 
obyvatel Živnostníci 

Druhotné 
suroviny 

Rekreanti 
a chataři 

Odměna 
EKO-KOM 

Odměna zpětný 
odběr elektro Celkem 

A) do 500 obyvatel 437 29 40 61 161 41 767 

B) 501-1000 obyvatel 466 31 31 46 154 25 753 

C) 1001-4000 obyvatel 467 39 25 36 130 13 710 

D) 4001-10000 obyvatel 496 45 24 20 129 11 724 

E) 10001-20000 obyvatel 519 43 22 9 120 9 722 

F) 20001-50000 obyvatel 500 21 29 8 117 6 681 

G) 50001-100000 obyvatel 478 2 25 9 109 5 627 

H) 100001-1000000 obyvatel 505 0 28  120 3 655 

I) nad 1000000 obyvatel 559  9  117  685 

Celkem 495 30 21 28 121 9 703 

 
Porovnání průměrných příjmů a nákladů 
Porovnání průměrných příjmů a nákladů odpadového hospodářství obcí je znázorněno v grafu 12 
a uvedeno v tabulce 3. Za předpokladu, že by obce v dané velikostní skupině dosahovaly všech 
průměrných příjmů, které byly uvedeny obcemi v jednotlivých sledovaných položkách dotazníku (jedná 
se vždy o průměrné hodnoty za velikostní skupinu obcí), lze v posledním sloupci tabulky 3 vysledovat, 
jak velký podíl nákladů na odpadové hospodářství hradí obce ze svého rozpočtu (opět se jedná 
o průměrné hodnoty za velikostní skupinu obcí). 
 
Graf 12 – porovnání příjmů a nákladů obcí v odpadovém hospodářství podle velikostních skupin obcí. 

 
 

Tabulka 3 – podíl doplatku z obecních rozpočtů na náklady s odpadovým hospodářstvím podle velikostních sku-
pin. 

Velikost obce průměrně obce doplácí 

A) do 500 obyvatel 23% 

B) 501-1000 obyvatel 20% 

C) 1001-4000 obyvatel 23% 

D) 4001-10000 obyvatel 26% 

E) 10001-20000 obyvatel 32% 

F) 20001-50000 obyvatel 35% 

G) 50001-100000 obyvatel 31% 

H) 100001-1000000 obyvatel 19% 

I) nad 1000000 obyvatel 38% 

Celkem 28% 

 
Na základě výše uvedeného rozboru vyplývá, že průměrná obec dotuje z rozpočtu více než 1/4 
nákladů s odpadovým hospodářstvím. V minulých letech však obce doplácely až 1/3 nákladů. 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

106 
 

Biodegradabilní plasty a mikroplasty 

Radek Přikryl 

VUT Brno 

 

 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

107 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

108 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

109 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

110 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

111 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

112 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

113 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

114 
 

 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

115 
 

Recyklace směsných plastů 

Jiří Baloun 

Plastic Union 

 

 
 

 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

116 
 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

117 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

118 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

119 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

120 
 

Recyklace PET lahví pro potravinářství 

Jan Daňsa 

ALPLA 

 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

121 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

122 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

123 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

124 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

125 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

126 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

127 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

128 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

129 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

130 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

131 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

132 
 

 
 

 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

133 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

134 
 

 
 

 

 
 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

135 
 

Recyklace fólií 

Evžen Vacek 

SUEZ Využití zdrojů, a.s. 

 

 

 
 

 

 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

136 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

137 
 

 
 

 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

138 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

139 
 

Nové technologie a přístupy k třídění a recyklaci odpadů 

Jürgen Priesters 
TOMRA 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

140 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

141 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

142 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

143 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

144 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

145 
 

 
 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

146 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

147 
 

 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

148 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

149 
 

 
 
 

 
 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

150 
 

POZNÁMKY: 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

151 
 

POZNÁMKY: 



 

 20. ročník konference, 12. a 13. června 2019 

 

152 
 

POZNÁMKY: 
 


